được hưởng trợ cấp hàng tháng
với tổng số tiền trên 13 tỷ đồng.
Ngoài các chế độ, chính sách
người có công được hưởng theo
quy định của nhà nước, các cấp,
các ngành thường xuyên quan
tâm, chăm lo đời sống vật chất,
tinh thần. Dịp tết Nguyên đán
Tân Sửu 2021, thành phố đã
chuyển 14.754 suất quà của Chủ
tịch nước, của tỉnh trị giá trên 6
tỷ đồng và trích ngân sách thành
phố mua 7.593 suất quà trị giá
gần 2,3 tỷ đồng tặng gia đình
chính sách, người có công. Hỗ
trợ xây mới, sửa chữa 4 nhà cho
người có công với số tiền 100
triệu đồng.

Cùng
với đó, Đảng ủy, UBND phường
thường xuyên quan tâm và chỉ
đạo làm tốt công tác thăm hỏi,
tặng quà các gia đình, đối tượng
chính sách. Trung bình mỗi
năm phường vận động đóng góp
quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” được
khoảng 30 triệu đồng, tạo nguồn
lực góp phần chăm lo đời sống
vật chất, tinh thần cho người có
công. Dịp tết Nguyên đán Tân

Sửu 2021, phường đã tiếp nhận
và trao gần 900 suất quà của
Chủ tịch nước, của tỉnh và thành
phố cho người có công và thân
nhân người có công; tổ chức các
đoàn đi thăm và trao tặng hơn
30 suất quà với tổng trị giá trên
9 triệu đồng cho người có công
có hoàn cảnh khó khăn.

Đại Việt sử ký toàn thư kỷ “Tiền biên”
chép: “Vua nhân liên kết với hào kiệt mấy
châu đều hưởng ứng. Có Triệu Túc, tù
trưởng Chu Diên phục tài đức của vua
đem quân về. Tiêu Tư biết việc, đem của
đến hối lộ cho vua rồi chạy về Quảng
Châu, vua ra chiếm giữ châu thành”.
Không phải chờ đến năm 541 (Tân Dậu)
Triệu Túc mới đem quân phò tá Lý Bí mà
trước thời điểm đó con trai Triệu Túc là
Triệu Quang Phục đã xây dựng đồn Hậu
Tái (Hậu Thượng, nay thuộc xã Hồng
Bạch, huyện Đông Hưng) “thanh viện”
cho đồn chính của Lý Bí ở Cổ Trai (nay
là thuộc xã Hồng Minh, huyện Hưng Hà);
con trai thứ Triệu Túc là Triệu

có lẽ cũng từ thời nhà
Tiền Lý bởi sau trận chiến giữa nghĩa binh
với quân chủ lực châu thành ở cửa Vường,
tướng nhà Lương là Ô Sát bị chém đầu,
quân chủ lực của phủ đô hộ nhà Lương đã
tập kết bất ngờ đánh úp nghĩa binh của Lý
Bí nhưng cũng không sao giành được một
mảnh đất nhỏ làm căn cứ. Chúng đành
lui binh. Mùa xuân năm Tân Dậu (541),
Lý Nam Đế xuống lệnh các nơi đồng loạt
khởi nghĩa, dân cư vùng nào nổi lên vùng
ấy cùng đồng lòng chiến đấu, cuối cùng
đã đánh đuổi hoàn toàn giặc Lương ra
khỏi bờ cõi.

Lý Thiên Bảo tập hợp quân từ cửa Đại Bàng (Thái Thụy nay) sang cửa
Diêm Hộ ngược dòng Diêm Hộ hội với tướng quân Trương Chấu ở
vùng sông Cô (nay thuộc các xã An Quý, An Vũ, huyện Quỳnh Phụ)